

Số: /BC-STP

Tây Ninh, ngày tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức thăm hỏi, động viên, biểu dương các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu giai đoạn 2021 - 2025 (năm 2023)

Thực hiện Kế hoạch số 4467/KH-UBND ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức thăm hỏi, động viên, biểu dương các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu giai đoạn 2021 - 2025 (năm 2023), Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Sở Tư pháp là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về: công tác xây dựng và thi hành pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật; kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; pháp chế; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; hộ tịch; quốc tịch; chứng thực; nuôi con nuôi; lý lịch tư pháp; bồi thường nhà nước; trợ giúp pháp lý; luật sư; tư vấn pháp luật; công chứng; giám định tư pháp; đấu giá tài sản; trọng tài thương mại; quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và công tác tư pháp khác theo quy định của pháp luật.

Hiện nay, Sở có 04 phòng nghiệp vụ thuộc Sở và 05 đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; tổng biên chế hiện có là 59/68 người, trong đó công chức là 23/27 người, đồng thời, Sở được giao 21 biên chế sự nghiệp và 26 định biên, theo đó, viên chức hiện có 36/47 người. Ngoài ra, Sở và các đơn vị trực thuộc còn có 03/06 hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai phong trào thi đua

Thực hiện Kế hoạch số 4467/KH-UBND ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh, Sở Tư pháp đã ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 200/KH-STP ngày 01/02/2023 về việc tổ chức thăm hỏi, động viên, biểu dương các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu giai đoạn 2021 - 2025 (năm 2023), trong đó xác định phạm vi giới thiệu các Gương điển hình tiên tiến bao gồm: phong trào thi đua yêu nước; phong trào thi đua “Cán bộ Tư pháp tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” hoặc trong phong trào thi đua chuyên đề của ngành Tư pháp trong năm 2023.

Bên cạnh đó, Sở còn ban hành Công văn số 1574/STP-VP, ngày 19/6/2023 về việc đề xuất gương điển hình tiên tiến tiêu biểu để tổ chức thăm hỏi, động viên, trong đó đề nghị các Khối thi đua bình xét, giới thiệu các gương điển hình với số lượng như sau:

- Khối thi đua các phòng thuộc Sở: 01 Gương điển hình tiên tiến;
- Khối thi đua các đơn vị trực thuộc Sở: 01 Gương điển hình tiên tiến;

- Khởi thi đua Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố: 03 gương điển hình tiên tiến.

2. Kết quả đạt được

Trên cơ sở kết quả đề xuất của 03 Khởi thi đua do Sở Tư pháp theo dõi, hướng dẫn, Văn phòng Sở - Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở đã tổng hợp danh sách đối với 03 cá nhân và 01 tập thể.

Sở Tư pháp đã tổ chức lấy ý kiến thành viên Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở. Kết quả, Hội đồng thống nhất danh sách đề xuất thẩm hỏi, động viên đối với 03 cá nhân và 01 tập thể, cụ thể như sau:

a) Khởi thi đua các phòng thuộc Sở:

- Bà Đào Thị Anh Tuyết - Phó trưởng phòng Xây dựng và Phổ biến pháp luật. *(đã được Ban Thi đua – Khen thưởng, Sở Nội vụ giới thiệu gương điển hình tiên tiến tại Công văn số 101/BTĐ-NV ngày 10/4/2023 về việc giới thiệu gương điển hình tiên tiến quý I năm 2023)*

b) Khởi thi đua các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở:

- Bà Nguyễn Thị Ngọc Linh – Phó Trưởng phòng Phòng Hành chính – Tổng hợp thuộc Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước. *(đã được Giám đốc Sở Tư pháp tặng Giấy khen đã có thành tích xuất sắc trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022 theo Quyết định số 597/QĐ-STP ngày 15/3/2023)*

c) Khởi thi đua Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố

- Tập thể Phòng Tư pháp huyện Dương Minh Châu *(đã được Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh giới thiệu là gương điển hình tiên tiến của ngành tư pháp theo Tờ trình số 2986/TTr-STP ngày 31/12/2022 của Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh).*

- Cá nhân bà Nguyễn Thị Lài, chuyên viên Phòng Tư pháp huyện Tân Biên *(đã được UBND huyện Tân Biên tặng Giấy khen có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Quyết định số 2531/QĐ-UBND ngày 11/5/2023 của Chủ tịch UBND huyện Tân Biên).*

Sở Tư pháp dự kiến tổ chức thẩm hỏi, động viên các gương điển hình tiên tiến tại phòng, đơn vị mà cá nhân đang công tác, làm việc trong tháng 7 năm 2023. Kinh phí thẩm, tặng quà cho các điển hình tiên tiến là 1.000.000 đồng/gương điển hình, bao gồm hoa chúc mừng và hiện vật. Tổng kinh phí thực hiện là 4.000.000 đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Việc tổ chức thẩm hỏi, động viên, biểu dương các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu giai đoạn 2021 - 2025 (năm 2023) được Ban Giám đốc quan tâm, triển khai thực hiện trong toàn ngành Tư pháp tỉnh Tây Ninh. Các Khởi thi đua do Sở Tư pháp theo dõi, hướng dẫn nghiêm túc triển khai thực hiện, đề xuất các gương điển hình đúng nội dung kế hoạch. Ngoài ra, Kế hoạch còn thu hút được sự quan tâm, thực hiện của đông đảo công chức, viên chức, người lao động của ngành, góp phần động viên, biểu dương các gương điển hình tiên tiến trong công tác tư pháp,

từ đó đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua yêu nước của ngành Tư pháp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Tuy nhiên, bên cạnh các kết quả đạt được, việc thực hiện thăm hỏi, động viên, biểu dương các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu còn gặp một số khó khăn trong quá trình thực hiện. Cụ thể, do hoạt động mới triển khai thực hiện, quá trình triển khai còn lúng túng, các Khối thi đua chưa nắm vững quy trình thực hiện, cơ quan cũng phát sinh nhiều nhiệm vụ đột xuất cần xử lý gấp nên còn chưa đảm bảo thời gian theo Kế hoạch đề ra. Bên cạnh đó, kinh phí thực hiện hoạt động còn hạn chế, số lượng thăm hỏi, động viên ít, chưa tạo được sức lan toả mạnh mẽ trong ngành. Ngoài ra, việc đề xuất đối tượng thăm hỏi, động viên của Khối thi đua Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố còn hạn chế do chưa thể theo sát, phát hiện và kịp thời giới thiệu các gương điển hình tiên tiến.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Hoạt động thăm hỏi, động viên, biểu dương các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu là một trong những nhiệm vụ quan trọng trong công tác thi đua, khen thưởng, do đó cần thường xuyên tổ chức thực hiện, từ đó đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua yêu nước trong ngành Tư pháp nói riêng và trong toàn tỉnh nói chung. Trong quá trình thực hiện, cần quan tâm phân bổ thêm kinh phí để thực hiện hoạt động, từ đó tăng số lượng và mở rộng đối tượng thăm hỏi, động viên để hoạt động ngày một thiết thực, hiệu quả, tạo động lực cho công chức, viên chức, người lao động phấn đấu trở thành các gương điển hình tiên tiến. Ngoài ra, cần hướng dẫn thêm quy trình, cách thức thực hiện và tiêu chuẩn xét điển hình để hoạt động được cụ thể, nền nếp.

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức thăm hỏi, động viên, biểu dương các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu giai đoạn 2021 - 2025 (năm 2023) của Sở Tư pháp.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- HĐ TĐKT tỉnh;
- Ban TĐKT - Sở Nội vụ;
- TV Khối thi đua;
- Ban GD Sở;
- Các đ/v thuộc và tr/th Sở;
- Công TTĐT STP;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**